DE CONTEMP. RERVM

Verum (ò superi boni) quot tandem, quā  
rapidis, quām turbulentis æstibus affectuū  
impotentium illos iactari existimas, quos  
fortuna per huiuscemodi successus dein-  
ceps alios alioſq; promouet. Evidē nul-  
los homines opinor minus aut sui manci-  
pij esse, aut animi sui possessores, cum in-  
terea sacra ipſi fame querēdi exagitari, quæ  
cunq; lustrare oculis possunt, præ habendi  
possidendiq; cupiditate uorare uideantur.  
Quorūdam certe animorum habitum, si  
quis pensitate cōsideret ac perspiciat, quod  
dam omnino instar pati supplicij inferoru  
uidebūtur, ut(uerbi gratia)quod de Ixione  
fabulantur antiqui. Nam ut is amore Iuno  
nis deperiēs, quum simulachro eius inani  
acnubiloſo incubuſſer, Veneris ludibrio  
ita tum deceptus est, ut etiā post mortem  
apud inferos ad rotam astrictus sit à poētis,  
iugiq; uertigine circumactus, sic isti omni-  
bus penè sensibus capti præ nimia cupidī-  
tate, imaginariæ quoq; bonorum posses-  
sionē incumbentes fruitioniq; , adumbra-  
cam quidem fœlicitatē pro uera conseſtan-  
tur, stolidamq; pro solida, tāticq; erroris poe-  
nas pendere mihi ipſi uidentur, cum in ro-  
ta fortunæ collocati, tollantur uicissim &  
submittantur, prout spes instabilis erigit  
biantem

Ixionis fa-  
bula.

tandem, qui  
bus affectui  
timas, quos  
cessus deinceps  
Equidē nul-  
lū financi-  
as, cum in-  
agitat, que  
ra habendi  
e videamus.  
habitum, si  
ciat, quod  
in infernū  
de Ixione  
ore luno  
eis inani-  
is ludibrio  
st mortem  
sit à poētis  
isti omni-  
ia cupide  
in posse  
dumbra  
consecan-  
toris pce  
m in ro-  
cissim &  
olis erigit  
hiantem

hiantem cupiditatem aut destituit. Agatigitur fortuna, feratq; quæ mea esse dicuntur, modo ne ab ea sic rapiar, uiuuscipacuidens (ut aiūt) mihi philologiæq; auferat, præser-  
tim cum innocentissimi uiri, rerumq; diuin-  
tarum consultissimi, & fortunarum cala-  
mitates, & corporis æruminas afflictatio-  
nesq;, nomina iam ipsa inuidiosa apud o-  
mineis, tamen ut æternæ felicitatis pignus  
etiam amplectendas duxerint. Et alioqui  
cōpactilis istorum fœlicitas atq; opulentia,  
solutilis quoq; ut sit necesse est, cum primū  
fortunæ collibuerit spargere quæ collegit,  
& distrahere quæ cōtaxit. Ita sit interdū ut  
belli isti fortunati ab illa sua ornatrice deser-  
ti ac proditi, similes sint paucorum, quibus  
caudæ speciosæ insignia euulsæ sunt aut ex-  
cussa, qui si exempti decotis immemores  
efferre se & ostentare cœperint, risu excipi-  
untur, cum inaniter irritéq; rotentur. Sic  
isti qui exemplili ornamento aduentitio-  
tum, non intelligunt precatia se fœlicitate  
censerit, qui census quintam classem nō  
egreditur censuram agentibus sapientia &  
requisite. Sed sunt sane tam ualida penatiū  
coagmenta, quos isti hodie architectantur,  
solui ut ipsa nequeant nisi aliqua ui mao-  
re, quod non sāpe accidit. Quosdam enim

H uidimus

DE CONTEMP. RERVM

tridimus iamiam ruituris similes , fortuna  
scilicet aluminos suos terrante per ludifica-  
tionem , & ueluti fastidium simulante de-  
litarum suarū , deinde uelut redintegrata  
gratia fastigii ipsiis altius addidisse , magis  
adeo ut sedimentū grauioris fortunæ mo-  
lis factū esse dices ea mutatione , quā pe-  
nates ipsos gentis nouæ labefactatos . Verū  
esto (ut aiebam) sit ista propria stabilisq[ue] for-  
tunæ benignitas , nū igitur continuo bea-  
tos illos pronunciabis ob eam ipsam bo-  
norum possessionem . Ipse equidem certe ,  
nec si exploratum senecturis finem habeā .  
Nam quid erūnosius quā fastigia ista genti  
litia extruere per tot iactationes casuū , tot  
estus curarū atq[ue] fatigationes animis qui-  
bus nec ipsis manum extremam ī sint im-  
posituri , qui fundamēta iecerint , ne impo-  
situros quidem sperare audeāt , cum in ma-  
certam altitudinem formam delinearint .  
Quid q[uod] compertum habere nequeunt an  
q[uod] successores operis inchoati relinquent ,  
ī & gnauiter & scite præscripta concepræ  
amplitudinis secuturi sint . Quid si etiam  
iilud in dubiu uenit , utrum huiuscemodi  
operum arbitratrix architectiq[ue] vicem im-  
plens , operam successoribus eadem facilis-  
tate nauatura sit , fauorēm q[uod] adhibitura . Ita  
fit ut

fit ut iij qui imagines suæ gentis condere osti  
minibus (ut dicitur) ungulis admittuntur, in  
aurorum & argento nomina sua incidere, ne  
opinione quidem tenus fœlices esse que-  
ant, si tem ad uerum exacteque exquirimus.  
Quæ (malum) igitur uæcordia est tot na-  
ture molestias, quas uitare nō possumus,  
exquisitis æruminis curiose cumulate? At in  
id ergastulū sese dare hominibus solenne  
est, quos pudet intra natalium suotū mo-  
dum acquiescere. Adeo si dispicere uerita-  
tem uacet nobis, atque ociose animaduerte-  
re singula expendereque non pigeat, quid ali-  
tid iam multitudo hominū procerū iuxta  
& opificum inter hosque mediorum, quam  
metallarij sunt, in opus illi quidem perpe-  
tuum coniecti ac damnati sententia com-  
munis prudentiae. Ab hac autem sententia  
cum appellate philosophiam liceat, eiusque  
comites iuris æquioris consultos, mori-  
busque constituti hominū naturę magis in-  
dulgentium, si tu sententiam illam frater  
tuлагarem & publicā aut probas aut seque-  
ris, quid uerat quo mitus te ad iudices illos  
maiores ego prouocem cū literas tu noues-  
tis. Cedo igitur quemuis eorum arbitru, ni  
isti quos dixi, plane sunt serui pœne, senten-  
tia sensus communis irrogatae, qui s̄ape

H 2 ipse

DE CONTEMP. RERVM

ipse litem suam facit ambitiose, cupide, sor  
dide iudicando de bonis animi, corporis,  
& externis. Et istos pudet (si diuis placet) in  
ordinem se cogere, qui in ergastulum se de  
derunt diræ cupiditatis: & qui palmarium  
esse ducunt, supra classem suam emicare quod  
altissime, pudendum esse non quidem infra  
dedititiorum cōditionem se demittere: Ita  
ne uero prepostere comparata est hominū  
prudentia, ut quos ciuilis uitæ status cum  
libertate pœnituit, hos tædere non possit  
addictæ uoluntatis, & seruitutis peculiolaræ.  
O hoies misere perditæque beatos, quo reine ex  
pleibile cupiditatis sinu successus in dies in  
horasque int̄edit, atque etiam proportione ca  
pturæ magis ac magis patefacit. O labore  
irritum & inanem, ex quo fructum nullū  
honestæ uoluptatis, sed messem potius cu  
tarum, anxietatum, æstuūmque mentis faci  
unt, in lementem aliam aliāque deinceps  
ærumnarum sane fecundam ac restibilē.  
Et ut sciuros uidemus caueola clausos ori  
chalcea, tympanū illud suum caueæ appen  
dicem sedulo conuoluētes, quum magno  
ipſi conatu strepitūque moueantur atque uol  
uātur, nec ideo tamē quicque promoueātur  
ac prouoluantur, quippe cū tympanū eu  
dein semper numero locū circinet, axiculo  
scilicet

cupide, for  
t, corporis,  
us place, in  
tulum se de  
palmarium  
ermitateq  
identifia  
mittere, ha  
el hominu  
status cum  
non posse  
eauiole,  
voranex  
in dies in  
tione cas  
O laboré  
um nullū  
poriusca  
ennisho  
deinceps  
reflibilē,  
ulosori  
e appen  
magnō  
atq; uol  
oueātu  
anū eun  
axiculō  
scilicet

## FORTVITARVM LIB. III. 59

scilicet semper eodem super centro rotato,  
sic isti nihil ullo labore sudoreq; proficiunt  
in summam eius operis, quo dies noctesq;  
fatigantur, & quum perinde atq; illi actuo-  
si esse videantur, nihilo efficaciores sunt ad  
finem adipiscendum laborum . Semper  
enim idem orbis negotiorum molestia-  
ruing; irrito labore uoluendus est ijs qui in  
pistrinum se dederunt cupiditatis atq; am-  
bitionis. Ecquem enim tu nosti , qui semp  
satagendo, sibi aliquādo satifecerit: Certe  
nemo est iuris simul et hūanitatis cōsultus,  
quin istos primi & secūdi fastigij petitores,  
nō in toga quidē illos candida, sed in ueste  
gemina & ancipiti, non modo capite, sed  
etia corde minutos esse cōtendat. Proinde  
cū finē nullū habeat id uitæ institutū, cuius  
fortuna & præses & potens esse creditur, et  
uitæ ad exitū nulla nō hora cedat, esse in eo  
utique instituto humana felicitas nequit.  
Quo impédio magis admirari subit cuiq;  
hec reputant, hominū socordiā ne dicam,  
an uēcordiam, quorū studium insanum in  
querendis congerendisq; opibus , tum in  
cōdendis & asseruādis ac p manus traden-  
dis ab atauis ad pronepotes , quid p diuos  
iā immortales, quid inquācōfert, nisi usum  
tollit & fructū fruitionēmq; earum : At usu